

सितम्बर महीने का करेंट अफेयर्स

BY- PRIYA MA'AM &

SAURABH SIR

Q. 'World Pharmacist Day' is celebrated all over the world – 25 September.

दुनियाभर में 'विश्व फार्मासिस्ट दिवस' मनाया जाता है - 25 सितंबर

Q. The new Prime Minister of Sri Lanka has been – 'Dr. Harini Amarsurya'

श्रीलंका की नई प्रधानमंत्री बनी हैं - 'डॉ. हरिनी अमरसूर्या'

Q. Whose title has the pair of 'Jeevan Nedunchezhiyan' and 'Vijay Sundar Prashant' won – 'Hangzhou Open' in China

'जीवन नेदुनचेझियान' और 'विजय सुंदर प्रशांत' की जोड़ी ने किसका खिताब अपने नाम किया है - चीन में 'हांगझोउ ओपन'

Q. Inaugurated the second edition of 'Uttar Pradesh International Trade Show' in Greater Noida – Vice President Jagdeep Dhankhar.

ग्रेटर नोएडा में 'उत्तर प्रदेश इंटरनेशनल ट्रेड शो' के दूसरे संस्करण का उद्घाटन किया - उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़

Q. India's new airline has received approval from the Civil Aviation Ministry to start operations - 'Shank Air'

भारत की नई एयरलाइन को नागरिक उड्डयन मंत्रालय (सिविल एविएशन मिनिस्ट्री) से परिचालन शुरू करने की मंजूरी मिल गई है - 'शंख एयर'

Q. Waves Anime and Manga Competition has been launched in collaboration with 'Media and Entertainment Association of India' – Ministry of Information and Broadcasting.

'मीडिया एंड इंटरटेमेंट एसोसिएशन ऑफ इंडिया' के सहयोग से वेक्स एनीमे और मांगा प्रतियोगिता की शुरुआत की है - सूचना और प्रसारण मंत्रालय

Q. 'International Sign Language Day' is celebrated on – 23 September

**‘अंतरराष्ट्रीय सांकेतिक भाषा दिवस’ मनाया जाता है - 23
सितंबर**

**Q. Anura Kunara Dissanayake will be the 10th
President of Sri Lanka.**

श्रीलंका के 10वें राष्ट्रपति होंगे - अनुरा कुनारा दिसानायके

**Q. Will inaugurate 'Sainik School', Jaipur in
Rajasthan - Union Defense Minister Rajnath Singh**
राजस्थान में ‘सैनिक स्कूल’, जयपुर का उद्घाटन करेंगे -
केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह

**Q. The Naval War College, Goa, will host the 'Fifth
Goa Maritime Symposium' - Indian Navy**

गोवा के नेवल वार कालेज में, ‘पांचवीं गोवा नौवहन संगोष्ठी’
की मेजबानी करेगी - भारतीय नौसेना

**Q. Senior IPS officer of 1991 batch of Madhya
Pradesh cadre has been appointed Director of
'National Crime Records Bureau' – Alok Ranjan.**

मध्य प्रदेश कैडर के 1991 बैच के वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी
को ‘राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो’ का निदेशक नियुक्त किया
गया है - आलोक रंजन

Q. Has announced the opening of two new Indian Consulates in 'Boston' and 'Los Angeles' of America – Prime Minister Narendra Modi

अमरीका के 'बोस्टन' और 'लॉस एंजेल्स' में दो नए भारतीय वाणिज्य दूतावास खोलने की घोषणा की है - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. Famous film actor has been honored with the Award for Outstanding Actor in the Indian Film Industry by Guinness World Records – Chiranjeevi Konidela.

प्रसिद्ध फिल्म अभिनेता को गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा भारतीय फिल्म उद्योग में उत्कृष्ट अभिनेता के पुरस्कार से सम्मानित किया गया है - चिरंजीवी कोनिडेला

Q. 'World Rhinoceros Day' is celebrated on – 22 September

'विश्व गैंडा दिवस' मनाया जाता है - 22 सितंबर

Q. Has participated in the summit of Quad leaders in Delaware, America - Prime Minister Narendra Modi

अमेरिका के डेलावेयर में क्वाड नेताओं के शिखर सम्मेलन में भाग लिया है - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. Top-seeded American player Fabiano Caruana has been defeated in the Chess Olympiad in Budapest, Hungary by – 'D. Gukesh'

हंगरी के बुडापेस्ट में शतरंज ओलंपियाड में शीर्ष वरीयता-प्राप्त अमरीकी खिलाड़ी फैबियानो कारूआना को हराया है - 'डी. गुकेश'

Q. 'World Rabies Day' is celebrated on – 28 September

'विश्व रेबीज दिवस' मनाया जाता है - 28 सितंबर

Q. Inaugurated 'Indian Arts Festival 2024' at Rashtrapati Nilayam in Secunderabad, Hyderabad – President Draupadi Murmu

हैदराबाद के सिकंदराबाद स्थित राष्ट्रपति निलयम में 'भारतीय कला महोत्सव 2024' का शुभारंभ किया - राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु

Q. Social Justice and Empowerment Minister Virendra Kumar will inaugurate the '20th Divya Kala Mela' - Pune.

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री वीरेंद्र कुमार '20वें दिव्य कला मेले' का उद्घाटन करेंगे - पुणे

Q. Bangladesh cricket team's all-rounder has announced his retirement from cricket - Shakib Al Hasan.

बांग्लादेश क्रिकेट टीम के ऑलराउंडर ने क्रिकेट से संन्यास लेने की घोषणा की है - शाकिब अल हसन

Q. Crown Prince of Abu Dhabi 'Sheikh Khalid bin Mohammed bin Zayed Al Nahyan' will be on a three-day official visit to the country from September 08 – India

अबू धाबी के क्राउन प्रिंस 'शेख खालिद बिन मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान' 08 सितंबर से देश की तीन दिन की आधिकारिक यात्रा पर रहेंगे - भारत

Q. Belarus has won the US Open (US Open 2024) title for the first time – Arina Sabalenka

बेलारूस की पहली बार अमरीकी ओपन (US Open 2024) का खिताब अपने नाम किया है - एरीना सबालेंका

Q. When will the five-day national group art exhibition 'Hughes' be organized at 'All India Fine Arts and Crafts Society' located in Delhi - 08 September

दिल्ली स्थित 'ऑल इंडिया फाइन आर्ट्स एंड क्राफ्ट्स सोसाएटी' में कब से पांच दिवसीय राष्ट्रीय समूह कला प्रदर्शनी 'ह्यूज' का आयोजन किया जाएगा - 08 सितंबर

Q. The Central Government has named senior IAS officer of 1987 batch as the new Finance Secretary – Tuhin Kant Pandey.

केंद्र सरकार ने 1987 बैच के वरिष्ठ आईएएस अधिकारी को नया वित्त सचिव नामित किया है - तुहिन कांत पांडेय

Q. 'Sainik School' has been inaugurated in Gorakhpur, Uttar Pradesh - Vice President Jagdeep Dhankhar

उत्तर प्रदेश के गोरखपुर में 'सैनिक स्कूल' का उद्घाटन किया है - उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़

Q. A letter of intent has been signed to strengthen the systems of social change - Ministry of Panchayati Raj and 'United Nations Children's Fund' (UNICEF)

सामाजिक परिवर्तन की प्रणालियों को मजबूत बनाने के लिए आशय पत्र पर हस्ताक्षर किए हैं - पंचायती राज मंत्रालय और 'संयुक्त राष्ट्र बाल कोष' (UNICEF)

Q. 'Brazil's Independence Day' is celebrated every year on - 07 September

प्रतिवर्ष तिथि को 'ब्राज़ील का स्वतंत्रता दिवस' मनाया जाता है - 07 सितंबर

Q. India and Uzbekistan have signed 'Bilateral Investment Treaty' – Tashkent

भारत और उज्बेकिस्तान ने 'द्विपक्षीय निवेश-संधि' पर हस्ताक्षर किए हैं - ताशकंद

Q. On the occasion of 'World Tourism Day', 'Incredible India Content Hub' and 'Digital Portal' have been started – Ministry of Tourism.

'विश्व पर्यटन दिवस' के अवसर पर 'अतुल्य भारत कंटेंट हब' और 'डिजिटल पोर्टल' शुरू किया है - पर्यटन मंत्रालय

Q. Kalikesh Narayan Singh Deo has been elected as the new president of the National Rifle Association of India.

भारतीय राष्ट्रीय राइफल संघ के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है - कलिकेश नारायण सिंह देव

Q. The next Chief of the Air Force has been appointed – Air Marshal Amar Preet Singh

वायुसेना का अगला प्रमुख नियुक्त किया गया है - एयर मार्शल अमर प्रीत सिंह

Q. 'Instead Bridge-7 Yudh Abhyas' has been successfully completed with the Omani Royal Air Force in Masirah, Oman - Indian Air Force

ओमान के मसीरा में ओमानी रॉयल एयर फोर्स के साथ 'इंस्टर्न ब्रिज-7 युद्ध अभ्यास' सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है - भारतीय वायु सेना

Q. The athlete has won the gold medal in the individual under-30 category in the first Khelo India Women's Taekwondo League Phase-1 held in Vadodara, Gujarat - Nazira Bano.

एथलीट ने गुजरात के वडोदरा में आयोजित प्रथम खेलो इंडिया महिला ताइक्वांडो लीग चरण-1 में व्यक्तिगत अंडर -30 वर्ग में स्वर्ण पदक जीता है - नाजिरा बानो

Q. On the occasion of its 92nd anniversary, Indian Air Force is going to organize an 'Air Show' in Chennai on October 6, 2024.

अपनी 92वीं वर्षगांठ के अवसर पर 6 अक्टूबर, 2024 को चेन्नई में वायुसेना का 'एयर शो' आयोजित करने जा रही है - भारतीय वायु सेना

Q. High-altitude sustainment technology transferred to 'Power Grid Corporation of India Limited' – Defense Research and Development Organization

'पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड' को हाई-एल्टीट्यूड सस्टेनेंस टेक्नोलॉजी हस्तांतरित की है - रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन

Q. 'World Alzheimer's Day' is celebrated all over the world – 21 September

दुनियाभर में 'विश्व अल्जाइमर दिवस' मनाया जाता है - 21 सितंबर

Q. India has sent a formal notice for review and amendment of 'Indus Water Treaty' – Pakistan

भारत ने 'सिंधु जल संधि' की समीक्षा और संशोधन के लिए औपचारिक नोटिस भेजा है - पाकिस्तान

Q. Prime Minister Narendra Modi has left for America to participate in the 'Quad Summit'.

'क्वाड शिखर सम्मेलन' में भाग लेने के लिए अमरीका की यात्रा पर रवाना हुए हैं - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. What has Union Home and Cooperation Minister Amit Shah launched to empower women, fight malnutrition, increase milk procurement and strengthen cooperative societies - White Revolution 2.0

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने महिलाओं को सशक्त बनाने, कुपोषण से लड़ने, दूध खरीद बढ़ाने और सहकारी समितियों को मजबूत करने के लिए किसका शुभारंभ किया है - श्वेत क्रांति 2.0

Q. After the draw with Uzbekistan in the 9th round of the 45th Chess Olympiad, India is at the top position.

'45वें शतरंज ओलंपियाड' में 9वें राउंड में उज्बेकिस्तान से ड्रॉ के बाद शीर्ष स्थान पर काबिज है - भारत

Q. An Indian-origin student from the United States has won the title of 'Miss India Worldwide 2024' - Dhruvi Patel.

संयुक्त राज्य अमरीका की भारतीय मूल की छात्रा ने 'मिस इंडिया वर्ल्डवाइड 2024' का टाइटल अपने नाम किया है - ध्रुवी पटेल

Q. 'India-Nepal Maitri Yatra Tourist Rail' has been flagged off from Hazrat Nizamuddin Railway Station in New Delhi - Union Railway Minister Ashwini Vaishnav.

नई दिल्ली के हजरत निजामुद्दीन रेलवे स्टेशन से 'भारत-नेपाल मैत्री यात्रा पर्यटक रेल' को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया है - केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव

Q. 'Global Food Regulatory Summit' has been inaugurated at Bharat Mandapam in Delhi - Union Health Minister Jagat Prakash Nadda

दिल्ली के भारत मंडपम में 'वैश्विक खाद्य नियामक शिखर सम्मेलन' का उद्घाटन किया है - केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जगत प्रकाश नड्डा

Q. Australia's famous 'Melbourne University' has opened its first global center in - New Delhi

ऑस्ट्रेलिया के प्रसिद्ध 'मेलबर्न विश्वविद्यालय' ने में अपना पहला ग्लोबल सेंटर खोला है - नई दिल्ली

Q. Emirates Defense Company has signed two MoUs to enhance defense cooperation with the Indian Defense Producer Society.

अमीरात रक्षा कंपनी समिति के साथ रक्षा सहयोग बढ़ाने के लिए दो समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए हैं - भारतीय रक्षा उत्पादक समिति

Q. America's central bank has cut interest rates for the first time in four years - Federal Reserve.

अमरीका के केंद्रीय बैंक ने चार वर्षों में पहली बार ब्याज दरों में कटौती की है - फेडरल रिजर्व

Q. The city will host the upcoming Commonwealth Games 2026 - Scotland's 'Glasgow'

आगामी कॉमनवेल्थ गेम्स 2026 की मेजबानी शहर करेगा - स्कॉटलैंड का 'ग्लासगो'

Q. 'One Nation, One Election' proposal to hold simultaneous elections in the country has been approved - Union Cabinet

देश में एक साथ चुनाव कराने के लिए 'वन नेशन, वन इलेक्शन' प्रस्ताव को मंजूरी दी है - केंद्रीय केबिनेट

Q. Bollywood actress has received the Best Actress (Critics) award at the 'South Indian International Movie Awards' (SIIMA) 2024 - Aishwarya Rai Bachchan.

बॉलीवुड अभिनेत्री को 'साउथ इंडियन इंटरनेशनल मूवी अवॉर्ड्स', (SIIMA) 2024 में बेस्ट एक्ट्रेस (क्रिटिक्स) का अवॉर्ड मिला है - ऐश्वर्या राय बच्चन

Q. A four-day program about the food processing industry, 'World Food India 2024' is starting from September 19 in – Bharat Mandapam of New Delhi

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के बारे में चार दिवसीय कार्यक्रम, 'वर्ल्ड फूड इंडिया 2024' 19 सितंबर से में शुरू हो रहा है - नई दिल्ली के भारत मंडपम

Q. Who has Finance Minister Nirmala Sitharaman launched in New Delhi on September 18 - NPS Vatsalya Yojana

वित्त मंत्री निर्मला सीतारामन ने 18 सितंबर को नई दिल्ली में किसकी शुरुआत की है - एनपीएस वात्सल्य योजना

Q. 'World Bamboo Day' is celebrated all over the world – 18 September

दुनियाभर में 'विश्व बांस दिवस' मनाया जाता है - 18 सितंबर

Q. India has become champion for the record fifth time by defeating 1-0 in the final match of Asian Champions Trophy Hockey 2024 - China

भारत एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी हॉकी 2024 के फाइनल मुकाबले में 1-0 से हराकर रिकॉर्ड पांचवीं बार चैंपियन बना है - चीन

Q. India has sent 53 tonnes of flood relief material worth one million dollars as emergency help under 'Operation Sadbhav' - Myanmar.

भारत ने 'ऑपरेशन सद्भाव' (Operation Sadbhav) के तहत आपात मदद के तहत दस लाख डॉलर मूल्य की 53 टन बाढ़ राहत सामग्री भेजी है - म्यांमार

Q. The government has issued a special coin in honor of the famous football player 'Cristiano Ronaldo' - Government of Portugal.

सरकार ने मशहूर फुटबाल खिलाड़ी 'क्रिस्टियानो रोनाल्डो' के सम्मान में एक विशेष सिक्का जारी किया है - पुर्तगाल सरकार

Q. Will go to America to participate in the fourth summit of Quad leaders – Prime Minister 'Narendra Modi'

क्वाड नेताओं के चौथे शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए अमरीका जाएंगे - प्रधानमंत्री 'नरेंद्र मोदी'

Q. India-Romania joint commemorative postage stamp has been released in New Delhi with the Romanian Ambassador to India Daniela Mariana Sezonov - External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar.

नई दिल्ली में भारत में रोमानिया की राजदूत डेनिएला मारियाना सेजोनोव के साथ भारत-रोमानिया संयुक्त स्मारक डाक टिकट जारी किया है - विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर

Q. Senior leader of Aam Aadmi Party met Lieutenant Governor of Delhi V.K. Saxena has staked claim for the post of Chief Minister - Atishi Marlena

आम आदमी पार्टी की वरिष्ठ नेता ने दिल्ली के उपराज्यपाल वी. के. सक्सेना को मुख्यमंत्री पद के लिए दावा पेश किया है - आतिशी मार्लेना

Q. Export services expanded with automated IGST refund and electronic payment settlement facility - Post Office Export Center

स्वचालित आईजीएसटी रिफंड और इलेक्ट्रॉनिक भुगतान समाधान सुविधा के साथ निर्यात सेवाओं का विस्तार किया है - डाक घर निर्यात केन्द्र

Q. 'World Patient Safety Day' is celebrated on – 17 September

'विश्व रोगी सुरक्षा दिवस' मनाया जाता है - 17 सितंबर

Q. Launched the 8th India Water Week-2024 in New Delhi - President Draupadi Murmu

नई दिल्ली में 8वें भारत जल सप्ताह-2024 का शुभारंभ किया - राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु

Q. Prime Minister Narendra Modi launched the major initiative of Odisha government in Bhubaneswar on September 17 – Subhadra Yojana.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 17 सितंबर को भुवनेश्वर में ओडिशा सरकार की प्रमुख पहल का शुभारंभ किया - सुभद्रा योजना

Q. Will start 'Swachhta Hi Seva Abhiyan 2024' across the country – This year's theme is Swabhav Swachhta – Sanskair Swachchhta -Central government

देशभर में 'स्वच्छता ही सेवा अभियान 2024' शुरू करेगी -
इस वर्ष की थीम है स्वभाव स्वच्छता- संस्कार स्वच्छता - केंद्र
सरकार

**Q. What will Union Finance Minister Nirmala
Sitharaman launch in New Delhi - NPS-Vatsalya
Scheme**

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारामन को नई दिल्ली में किसका
शुभारंभ करेंगी - एनपीएस-वात्सल्य योजना

**Q. What has India started to provide humanitarian
assistance to the countries affected by Cyclone Yagi -
Myanmar, Laos and Vietnam - Operation Sadbhav**

भारत ने 'तूफान यागी' (Cyclone Yagi) से प्रभावित देशों
म्यामांर, लाओस और वियतनाम में मानवीय सहायता प्रदान
करने के लिए क्या शुरू किया है - ऑपरेशन सद्भाव

**Q. Tripura Chief Minister Dr. Manik Shah and Uttar
Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath have
inaugurated the newly constructed – Siddheshwari
Temple in Barkhathal, Tripura on September 16.**

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री डॉ. मानिक शाह और उत्तर प्रदेश के
मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने 16 सितंबर को त्रिपुरा के

बरखाथल में नव-निर्मित का उद्घाटन किया है - सिद्धेश्वरी मंदिर

Q. 'World Ozone Day' is celebrated all over the world. The theme of the year 2024 is "Ozone for Life" – 16 September

दुनियाभर में 'विश्व ओजोन दिवस' मनाया जाता है। वर्ष 2024 की थीम "जीवन के लिए ओजोन" है - 16 सितंबर

Q. PM Narendra Modi will inaugurate the 'Global Renewable Energy Investors Conference' and Expo in Gandhinagar, Gujarat.

गुजरात के गांधीनगर में 'वैश्विक नवीकरणीय ऊर्जा निवेशक सम्मेलन' और एक्सपो का उद्घाटन करेंगे - पीएम नरेंद्र मोदी

Q. Senior IPS officer has been appointed Director General of 'Sashastra Seema Bal' (SSB) - Amrit Mohan Prasad

वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी को 'सशस्त्र सीमा बल' (SSB) का महानिदेशक नियुक्त किया गया है - अमृत मोहन प्रसाद

Q. From September 15, the payment limit of 'Unified Payment System' (UPI) is being increased from Rs 1

lakh to Rs 5 lakh - National Payment Corporation of India (NPC).

15 सितंबर से 'एकीकृत भुगतान व्यवस्था' (UPI) की भुगतान सीमा एक लाख से बढ़ाकर पांच लाख कर रही है - नेशनल पेमेंट कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसी)

Q. After being in orbit for five days, SpaceX crew 'Polaris Dawn' successfully returned to Earth with four astronauts on September 15.

पांच दिनों तक कक्षा में रहने के बाद 15 सितंबर को चार अंतरिक्ष यात्रियों के साथ सफलतापूर्वक पृथ्वी पर लौट आया है- स्पेसएक्स क्रू 'पोलारिस डॉन'

Q. Indian javelin throw star has finished second in the final match of Diamond League 2024 held in Brussels with a throw of 87.86 meters - Neeraj Chopra.

भारतीय जेवलिन थ्रो स्टार ने ब्रुसेल्स में हुए डायमंड लीग 2024 के फाइनल मुकाबले में 87.86 मीटर के थ्रो के साथ दूसरे स्थान पर रहे है - नीरज चोपड़ा

Q. Rajnath Singh has inaugurated the 41st conference of Indian Coast Guard Commanders in New Delhi.

नई दिल्ली में भारतीय तटरक्षक कमांडरों के 41वें सम्मेलन का शुभारंभ किया है - राजनाथ सिंह'

Q. 'World Bollywood Day' is celebrated on – 24 September

'विश्व बॉलीवुड दिवस' मनाया जाता है - 24 सितंबर

Q. The 10th annual conference of 'World Free Zone Organization' has started on 23 September, this conference will run from 23 to 25 September - Dubai.

'विश्व मुक्त क्षेत्र संगठन' का 10वां वार्षिक सम्मेलन 23 सितंबर को में शुरू हुआ है, यह सम्मेलन 23 से 25 सितंबर तक चलेगा - दुबई

Q. American space agency NASA has handed over the command of the International Space Station to an astronaut of Indian origin - Sunita Williams.

अमरीकी अंतरिक्ष एजेंसी नासा ने भारतीय मूल की अंतरिक्ष यात्री को अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष केंद्र की कमान सौंपी है - सुनीता विलियम्स

Q. '10th Commonwealth Parliamentary Association India Region Conference' has started on 23rd September in - New Delhi

'10वां राष्ट्रमंडल संसदीय संघ भारत क्षेत्र सम्मेलन' 23 सितंबर को में शुरू हुआ है - नई दिल्ली

Q. Has won the title of Miss Universe India 2024 – Riya Singha

मिस यूनिवर्स इंडिया 2024 का खिताब अपने नाम किया है- रिया सिंघा

Q. 'National Engineer's Day' is celebrated every year in India on - 15 September.

भारत में प्रतिवर्ष तिथि को 'राष्ट्रीय अभियंता दिवस' मनाया जाता है - 15 सितंबर

Q. '55th International Film Festival of India 2024' will be held from 20 to 28 November 2024 in – Goa.

'55वां भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव 2024' में 20 से 28 नवंबर 2024 तक आयोजित किया जाएगा - गोवा

Q. Labor and Employment Minister Dr. Mansukh Mandaviya will chair the third regional meeting of

western states and union territories in Rajkot, Gujarat on September 15.

15 सितंबर को गुजरात के राजकोट में पश्चिमी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों की तीसरी क्षेत्रीय बैठक की अध्यक्षता करेंगे - श्रम और रोजगार मंत्री डॉ. मनसुख मांडविया

Q. Medical education courses in the state medical colleges in Rajasthan will now be available in more languages - Hindi.

राजस्थान में राज्य के मेडिकल कॉलेजों में मेडिकल शिक्षा के पाठ्यक्रम अब और भाषा में भी उपलब्ध होंगे - हिन्दी

Q. Will participate in Special Campaign 4.0 from 2 to 31 October 2024, which aims to settle pending cases and promote cleanliness – Civil Aviation Ministry

2 से 31 अक्टूबर 2024 तक विशेष अभियान 4.0 में भाग लेगा, जिसका उद्देश्य लंबित मामलों का निपटारा करना और स्वच्छता को बढ़ावा देना है - नागर विमानन मंत्रालय

Q. National Hindi Day is celebrated every year on – 14th September

राष्ट्रीय हिंदी दिवस प्रतिवर्ष तिथि को मनाया जाता है - 14 सितंबर

**Q. 'World Sepsis Day' is celebrated all over the world
– 13 September**

दुनियाभर में 'विश्व सेप्सिस दिवस' मनाया जाता है - 13 सितंबर

**Q. India successfully tested what on September 12
from the missile test center located off the Odisha
coast - Vertical Launch Short Range Surface to Air
Missile**

**भारत ने 12 सितंबर को ओडिशा तट पर स्थित मिसाइल
परीक्षण केंद्र से किसका सफलतापूर्वक परीक्षण किया है -
वर्टिकल लॉन्च शॉर्ट रेंज सरफेस टू एयर मिसाइल**

**Q. How many gold medals has India won in Chennai
on the second day of 'South Asian Junior Athletics
Championship' on September 12 - nine gold**

**'दक्षिण एशियाई जूनियर एथलेटिक्स चैंपियनशिप' के दूसरे
दिन 12 सितंबर को भारत ने चेन्नई में कितने स्वर्ण पदक जीते
हैं - नौ स्वर्ण**

**Q. 'Vrindavan Gram Yojana' and 'Geeta Bhawan
Project' approved – Madhya Pradesh Government
'वृंदावन ग्राम योजना' और 'गीता भवन परियोजना' को मंजूरी
दी - मध्य प्रदेश सरकार**

Q. Assembly started Zero Hour tradition for the first time - Himachal Pradesh

विधानसभा ने की पहली बार शून्यकाल परंपरा की शुरुआत की - हिमाचल प्रदेश

Q. 'Skyscraper Day' is celebrated every year on – 03 September

प्रतिवर्ष तिथि को 'गगनचुम्बी इमारत दिवस' मनाया जाता है - 03 सितंबर

Q. Has won the gold medal in SL-3 category of badminton men's singles in Paris Paralympics 2024 - 'Nitesh Kumar'

पेरिस पैरालिंपिक 2024 में बैडमिंटन पुरुष सिंगल्स के एसएल-3 श्रेणी का स्वर्ण पदक अपने नाम किया है - 'नितेश कुमार'

Q. Won silver medal in men's discus throw F-56 event in Paris Paralympics 2024 - Yogesh Kathunia

पेरिस पैरालिंपिक 2024 में पुरुषों के डिस्कस थ्रो एफ-56 स्पर्धा में रजत पदक जीता है - योगेश कथुनिया

Q. Prime Minister 'Narendra Modi' left for a three-day visit on September 3 - Brunei and Singapore

प्रधानमंत्री 'नरेंद्र मोदी' 3 सितंबर को की तीन दिवसीय यात्रा पर रवाना हुये - ब्रुनेई और सिंगापुर

Q. The 14-day exhibition 'Chhap' organized by the National Institute of Fashion Technology (NIFT) in collaboration with the Ministry of Textiles has started from September 2 - Dilli Haat.

वस्त्र मंत्रालय के सहयोग से राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान (NIFT) द्वारा आयोजित 14 दिवसीय प्रदर्शनी 'छाप' 2 सितंबर से में शुरू हुई है - दिल्ली हाट

Q. The government has decided not to conduct physical test with 10 percent reservation and three years age relaxation for former firefighters in uniformed services - Government of Odisha.

सरकार ने वर्दीधारी सेवाओं में पूर्व अग्निवीरों के लिए 10 प्रतिशत आरक्षण और आयु में तीन वर्ष की छूट देने के साथ शारीरिक परीक्षण नहीं लेने का निर्णय लिया है - ओडिशा सरकार

Q. Will launch a dedicated online portal to monitor the progress of Special Cleanliness Campaign 4.0 – Union Minister 'Dr. Jitendrabh Singh'

विशेष स्वच्छता अभियान 4.0 की प्रगति की निगरानी करने के लिए एक समर्पित ऑनलाइन पोर्टल का शुभारंभ करेंगे - केंद्रीय मंत्री 'डॉ. जितेन्द्र सिंह'

Q. A new unique card will be issued to all eligible senior citizens covered under the scheme – Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana.

योजना के तहत आने वाले सभी पात्र वरिष्ठ नागरिकों को एक नया विशिष्ट कार्ड जारी किया जाएगा - आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना

Q. 'National Forest Martyrs Day' is celebrated in India on – 11 September

भारत में 'राष्ट्रीय वन शहीद दिवस' मनाया जाता है - 11 सितंबर

Q. Who will co-chair the fifth meeting of the 'India-Philippines Joint Defense Cooperation Committee' (JDCC) on September 11, 2024 in Manila - Defense Secretary Giridhar Armane

मनीला में 11 सितंबर, 2024 को 'भारत-फिलीपींस संयुक्त रक्षा सहयोग समिति' (JDCC) की पांचवीं बैठक की सह-अध्यक्षता करेंगे - रक्षा सचिव गिरिधर अरमाने

Q. The 45th FIDE Chess Olympiad will start from September 11. More than 1800 players will participate in it - Hungary's capital Budapest.

45वां फिडे शतरंज ओलंपियाड 11 सितंबर से में शुरू होगा। इसमें 1800 से अधिक खिलाड़ी भाग लेंगे - हंगरी की राजधानी बुडापेस्ट

Q. The 79th session of the 'United Nations General Assembly' has started from September 10 in - New York

'संयुक्त राष्ट्र महासभा' का 79वां सत्र 10 सितंबर से में शुरू हुआ है - न्यूयॉर्क

Q. The country has started its biggest naval exercise "Ocean-2024" from September 10 - Russia.

देश ने अपने सबसे बड़े नौसैनिक अभ्यास "ओशिन-2024" की 10 सितंबर से शुरुआत की है - रूस

Q. The 'Second Asia Pacific Ministerial Conference' of the Ministry of Civil Aviation will start on September 11 in - Bharat Mandapam, New Delhi.

नागरिक उड्डयन मंत्रालय का 'दूसरा एशिया प्रशांत मंत्रिस्तरीय सम्मेलन' 11 सितंबर को में शुरू होगा - नई दिल्ली के भारत मंडपम

Q. Prime Minister Narendra Modi will release installments of Rs 2745 crore to lakhs of beneficiaries of the ambitious scheme in Jamshedpur, Jharkhand on September 15 - PM Awas Yojana.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 15 सितंबर को झारखंड के जमशेदपुर में महत्वाकांक्षी योजना के लाखों लाभार्थियों को 2745 करोड़ रुपये की किस्त जारी करेंगे - पीएम आवास योजना

Q. 'World Suicide Prevention Day' is celebrated all over the world – 10 September

दुनियाभर में 'विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस' मनाया जाता है - 10 सितंबर

Q. Nepal has become the 101st country to become a full member of the International Solar Alliance.

अंतरराष्ट्रीय सौर गठबंधन का पूर्ण सदस्य बनने वाला 101वां देश बन गया है - नेपाल

Q. The Goods and Services Tax (GST) Council has decided to reduce the GST rate on cancer medicines from 12 percent to 5 percent.

वस्तु और सेवा कर (GST) परिषद ने कैंसर की दवाओं पर जीएसटी की दर 12 प्रतिशत से घटाकर कितना करने का निर्णय लिया है - 5 प्रतिशत

Q. India will organize 'Global Cooperative Conference 2024' from 25 to 30 November - New Delhi.

भारत 25 से 30 नवंबर तक में 'वैश्विक सहकारी सम्मेलन 2024' का आयोजन करेगा - नई दिल्ली

Q. The prestigious title of 'Clean Air Survey 2024' has been given by the Union Environment Ministry to – Surat city of Gujarat.

केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय द्वारा प्रतिष्ठित 'स्वच्छ वायु सर्वेक्षण 2024' का खिताब दिया गया है - गुजरात के सूरत शहर

Q. The government has banned the production, storage, sale and use of firecrackers to control pollution in the national capital - Delhi Government.

सरकार ने राष्ट्रीय राजधानी में प्रदूषण को नियंत्रित करने के लिए पटाखों के उत्पादन, भंडारण, बिक्री और इस्तेमाल पर प्रतिबंध लगा दिया है - दिल्ली सरकार

Q. On September 09, Madhya Pradesh Chief Minister Dr. Mohan Yadav has released an amount of Rs 1,574 crore in the accounts of one crore twenty-nine lakh women under the scheme - 'Ladli Brahmin Yojana'.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री डॉ. मोहन यादव ने 09 सितंबर को योजना के अंतर्गत एक करोड़ उनतीस लाख महिलाओं के खातों में एक हजार 574 करोड़ रुपये की राशि जारी की है - 'लाडली बहना योजना'

Q. 'World Literacy Day' is celebrated all over the world - 08 September

दुनियाभर में 'विश्व साक्षरता दिवस' मनाया जाता है - 08 सितंबर

Q. India has successfully launched the missile – Agni 4 Ballistic from the Integrated Test Range in Odisha.

भारत ने मिसाइल का ओडिशा में एकीकृत परीक्षण रेंज से सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया है - अग्नि 4 बैलिस्टिक

Q. India has won silver medal in the Under-20 World Wrestling Championship in Spain – Nitika

स्पेन में अंडर-20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में भारत की रजत पदक जीता है - नितिका

Q. Has won the gold medal in the men's high jump T64 event in Paris Paralympics 2024 - Praveen Kumar

पेरिस पैरालंपिक 2024 में पुरुषों की ऊंची कूद टी64 स्पर्धा में स्वर्ण पदक अपने नाम किया है - प्रवीण कुमार

Q. two hospitals equipped with very modern facilities were inaugurated in 'Darbhanga' and 'Muzaffarpur' of Bihar - Union Health Minister Jagat Prakash Nadda.

बिहार के 'दरभंगा' और 'मुजफ्फरपुर' में दो अत्याधुनिक सुविधाओं से लैस अस्पतालों का उद्घाटन किया - केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री जगत प्रकाश नड्डा

Q. Has won the bronze medal in the men's shot put F57 event in Paris Paralympics 2024 - 'Hokato Hotze Sema'

पेरिस पैरालंपिक 2024 में पुरुषों की शॉट पुट एफ57 स्पर्धा में कांस्य पदक जीता है - 'होकाटो होतोजे सेमा'

Q. India has overtaken China in Morgan Stanley Capital International's Emerging Markets Investable Market Index.

भारत ने मॉर्गन स्टेनली कैपिटल इंटरनेशनल के इमर्जिंग मार्केट्स इन्वेस्टेबल मार्केट सूचकांक में पीछे छोड़ दिया है - चीन

Q. Under the Prime Minister's Gatishakti initiative, the 78th meeting of 'Network Planning Group' -NPG was held in - New Delhi

प्रधानमंत्री गतिशक्ति पहल के अंतर्गत 'नेटवर्क प्लानिंग समूह' -NPG की 78वीं बैठक में संपन्न हुई है - नई दिल्ली

Q. 82 teachers were honored with 'National Teacher Award 2024' in a ceremony at Vigyan Bhawan, New Delhi - President Draupadi Murmu.

नई दिल्ली के विज्ञान भवन में एक समारोह में 82 शिक्षकों को 'राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार 2024' से सम्मानित किया - राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु

Q. 'National Small Industries Day' is celebrated every year in India on the date - 30 August.

भारत में हर साल तिथि को 'राष्ट्रीय लघु उद्योग दिवस' मनाया जाता है - 30 अगस्त

Q. Addressed 'Global Fintech Fest-2024' in Mumbai - Prime Minister Narendra Modi

मुंबई में 'ग्लोबल फिनटेक फेस्ट-2024' को संबोधित किया - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. According to Hockey India, women's 'Asian Champions Trophy 2024' will start from November 11 this year in - Rajgir, Bihar.

हॉकी इंडिया के अनुसार महिलाओं की 'एशियाई चैंपियन्स ट्रॉफी 2024' इस वर्ष 11 नवंबर से में शुरू होगी - बिहार के राजगीर

Q. 'Southampton University' will set up a campus in the country under the National Education Policy 2020 – India

'साउथम्टन विश्वविद्यालय' राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के अंतर्गत देश में एक परिसर स्थापित करेगा - भारत

Q. The second nuclear submarine of the Arihant class has been commissioned into the Indian Navy in

Visakhapatnam in the presence of Defense Minister Rajnath Singh – INS Arighat.

अरिहंत श्रेणी की दूसरी परमाणु पनडुब्बी को रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह की उपस्थिति में विशाखापत्तनम में भारतीय नौसेना में शामिल की गई है - आईएनएस अरिघात

Q. India has made the first payment for 'hybrid power projects' in the northern region of the country - Sri Lanka

भारत ने देश के उत्तरी क्षेत्र में 'हाइब्रिड बिजली परियोजनाओं' के लिए पहला भुगतान किया है - श्रीलंका

Q. A two-day 'Global Artificial Intelligence Summit-2024' is being organized. Its theme is 'Making AI accessible to all' – Hyderabad

दो दिवसीय 'ग्लोबल आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस शिखर सम्मेलन-2024' का आयोजन किया जा रहा है। इसका विषय 'एआई को सबके लिए अनुकूल बनाना' है - हैदराबाद

Q. The country has reopened its important trade route 'Khasa' with China which was closed for the last two weeks - Nepal.

देश ने पिछले दो सप्ताह से बंद चीन के साथ अपने एक महत्वपूर्ण व्यापार मार्ग 'खासा' को 03 सितंबर से फिर से खोल दिया है - नेपाल

Q. Won bronze medal in women's 400 meter T-20 event in Paris Paralympics 2024 - Deepti Jeevanji

पेरिस पैरालंपिक 2024 में महिलाओं की 400 मीटर टी-20 स्पर्धा में कांस्य पदक अपने नाम किया है - दीप्ति जीवनजी

Q. The second edition of the International Conference on 'Green Hydrogen' will be organized in - New Delhi

'ग्रीन हाइड्रोजन' पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का दूसरा संस्करण आयोजित किया जाएगा - नई दिल्ली

Q. The 610th meeting of whose Central Board of Directors has been held in Mumbai on 04 September - 'Reserve Bank of India' (RBI)

किसके केंद्रीय निदेशक मंडल की 610वीं बैठक 04 सितंबर को मुंबई में आयोजित की गई है - 'भारतीय रिजर्व बैंक' (RBI)

Q. 'National Wildlife Day' is celebrated every year in India on - 04 September.

भारत में प्रतिवर्ष तिथि को 'राष्ट्रीय वन्यजीव दिवस' मनाया जाता है - 04 सितंबर

Q. Inaugurated 'Vishwashanti Buddha Vihar' in Udgir of Latur district of Maharashtra - President Draupadi Murmu

महाराष्ट्र के लातूर जिले के उदगीर में 'विश्वशांति बुद्ध विहार' का उद्घाटन किया - राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु

Q. Javelin thrower has won gold medal in Paris Paralympics 2024 – Sumit Antil

जैवलिन थ्रोअर ने पेरिस पैरालंपिक 2024 में गोल्ड मेडल जीता है - सुमित अंतिल

Q. 'Lab Mitra' initiative has been awarded the 'National e-Governance Gold Award' at the National e-Governance Conference 2024 – Varanasi

'लैब मित्र' पहल को राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सम्मेलन 2024 में 'राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस गोल्ड अवार्ड' से सम्मानित किया गया है - वाराणसी

Q. Indian shooter has won the gold medal in the women's air pistol event at the 2nd World Deaf

**Shooting Championship in Hanover, Germany -
Anuya Prasad.**

भारतीय निशानेबाज ने जर्मनी के हनोवर में दूसरी विश्व बधिर शूटिंग चैंपियनशिप में महिलाओं की एयर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता है - अनुया प्रसाद

**Q. 'World Coconut Day' is celebrated on – 02
September**

'विश्व नारियल दिवस' मनाया जाता है - 02 सितंबर

**Q. When is 'National Nutrition Week' celebrated
every year in India - 1 to 30 September**

भारत में प्रत्येक वर्ष कब से कब तक 'राष्ट्रीय पोषण सप्ताह' मनाया जाता है - 1 से 30 सितंबर

**Q. The new flag and emblem of the Supreme Court
has been released in the concluding session of the
National Conference – President Draupadi Murmu.**

राष्ट्रीय कांफ्रेंस के समापन सत्र में सुप्रीम कोर्ट का नया ध्वज और प्रतीक चिन्ह जारी किया है - राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू

Q. Indian shooter has won the bronze medal in the women's 10 meter air pistol event at the Paris Paralympics - Rubina Francis.

भारतीय निशानेबाज ने पेरिस पैरालंपिक में महिलाओं की 10 मीटर एयर पिस्टल स्पर्धा में कांस्य पदक अपने नाम किया है - रुबीना फ्रांसिस

Q. Who has taken charge as the Vice-Chief of the Indian Air Force - 'Air Marshal Tejinder Singh'

भारतीय वायु सेना के उप-प्रमुख का पदभार संभाला है - 'एयर मार्शल तेजिंदर सिंह'

Q. How many medals has India won in the Deaf Shooting Championship in Hanover, Germany – 4, one gold, two silver and one bronze

जर्मनी के हनोवर में डेफ शूटिंग चैंपियनशिप में भारत ने कुल कितने पदक जीते हैं - 4, एक स्वर्ण, दो रजत और एक कांस्य

Q. Recently, Bio-technology policy related to economy, environment and employment – 'Bio E-3' has been released – Central Government.

हाल ही में अर्थव्यवस्था, पर्यावरण और रोजगार संबंधी जैव-प्रौद्योगिकी नीति- 'बायो ई-3' जारी की है - केंद्र सरकार

Q. Senior officer of the Indian Administrative Service has taken charge as the new Cabinet Secretary – 'Dr. TV. Somanathan'

भारतीय प्रशासनिक सेवा के वरिष्ठ अधिकारी ने नए कैबिनेट सचिव के रूप में पदभार संभाला है - 'डॉ. टी.वी. सोमनाथन'

Q. Inaugurated a two-day national conference of district level judicial officers in 'New Delhi' - Prime Minister Narendra Modi

'नई दिल्ली' में जिला स्तरीय न्यायिक अधिकारियों के दो दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. Indian shooter has won the gold medal in 10 meter air rifle standing SH-1 – 'Avani Lekhara'

भारतीय निशानेबाज ने दस मीटर एयर राइफल स्टैंडिंग एसएच-1 में स्वर्ण पदक जीता है - 'अवनी लेखरा'

Q. Won the bronze medal in the women's 10 thousand meter walk event in the World Under-20 Athletics Championship – Aarti

विश्व अंडर-20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप में महिलाओं की 10 हजार मीटर पैदल चाल स्पर्धा का कांस्य पदक जीता है - आरती

Q. Prime Minister Narendra Modi will go to 'Brunei' and 'Singapore' on a three-day visit.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को तीन दिन की यात्रा पर – जाएंगे - ब्रुनेई' और 'सिंगापुर'

FOR SUBJECTWISE FREE NOTES SEARCH ON GOOGLE



SCIENCE KA MAHAKUMBH

SECTIONS

PHYSICS	CHEMISTRY
BIOLOGY	HISTORY
POLITICAL SCIENCE	GEOGRAPHY
ECONOMICS	COMPUTER
ENGLISH	MATHEMATICS
HINDI	STATIC GK
STATE PCS	QUIZZES

TEST SERIES

CURRENT AFFAIRS

INTERESTING FACTS

BRAIN TEASER

कवि और कहानीकार

इसी प्रकार के सभी Pdf पाने के लिए हमको WhatsApp message कीजिए.

WhatsApp No. – 8081695139



TELEGRAM GROUP LINK 1	<u>CLICK HERE</u>
TELEGRAM GROUP LINK 2	<u>CLICK HERE</u>
YOUTUBE CHANNEL	<u>CLICK HERE</u>
WHATSAPP GROUP LINK	<u>CLICK HERE</u>